

Det kongelige danske geografiske Selskab.

I det første Møde 1922—23 holdt Kunstmaler Axel Jarl Foredrag om »Sydindisk Folkeliv«. Lysbilleder.

I det andet Møde 1922—23 holdt Generalkonsul

W. Hanssen Foredrag om Republikken Colombia og dens Muligheder for dansk Foretagsomhed«. Lysbilleder.

Tropisk Fransk-Afrika.

(Vest-Afrika og Afrika omkring Ækvator).

AF

Professor M. Neveu-Lemaire.

Medlem af det geografiske Selskab i Paris.

Det kgl. danske geografiske Selskabs Guldmedaille.

(1. Fortsættelse).

Fra 1890 begyndte en Række Felttog, hvorved Frankrigs Virkefelt blev udvidet. Da Ahmadou havde grebet til Vaaben, besluttede Kommandant Archinard sig til at tilintetgøre hans Magt. I et første Felttog bemægtigede han sig Hovedstaden i det oprørske Segou-Sikoro og i et andet Felttog trængte han ind i Niore den 1. Januar 1891, hvorved han tvang Ahmadou til at flygte til Macina. Derpaa vendte han sig mod Samory og erobrede Diena, Kinian, Kankan og Bissandugu. Senere blev Samory energisk forfulgt af Oberstløjtnant Humbert, uden at det dog lykkedes at faa Bugt med ham, og han kastedes med sine Tropper tilbage mod Elfenbenskystens »Hinterland«. Aar 1893 genoptog Archinard Kampen mod Ahmadou, der paa det Tidspunkt var blevet Sultan i Macina; dette Felttog kronedes med Held, og Ahmadous muselmanske Kejserdømme brød sammen. Archinard standsede saaledes Samorys Fremgang, Trentinian forberedte hans Tilintetgørelse, men Kaptajn Gouraud har sammen med Løjtnanterne Mangin (nuværende General Mangin) og Jacques Æren af at have taget ham til Fange i Guélémon den 29. September 1898. Samory blev ført som Fange til fransk Kongo, hvor han døde den 2. Juni 1900. Med Samory forsvandt den sidste Hindring for Franskmændenes Besættelse af Øvre-Senegal og Niger.

Gennem et Felttog, der lededes af Oberstløjtnant Bonnier, kom Franskmændene desuden — den 12. December 1893 — i Besiddelse af Timbuktu. Den 14. Januar 1894 trængte Bonnier med sine Tropper ind i selve Byen, men 2 Dage senere blev

han, tilligemed sin Escorte, myrdet i Lejren ved Gundam. Oberstløjtnant Joffre (nuværende Marskal Joffre), der ankom en Maaned senere, frelste Resten af Besætningen og sikrede sig Herredømmet over Timbuktu.

Gennem de Rejser, der blev foretaget dels i 1894 af Kaptajn Touté, som sejlede op ad en stor Del af Niger, og dels i 1895-96 af Marine-Kaptajn Hourst, der i en Dampchalup sejlede ned ad Niger fra Bamako til Boussa — en Strækning paa 2,000 km — har man faa et nøje Kendskab til saa godt som hele Niger.

Før Joffre holdt sit Indtog i den gamle Bydel af det hemmelighedsfulde Timbuktu, var denne en hellig By, hvorfra de fanatiske Muselmænd indtil da havde udelukket de Kristne. I denne Egn havde der fra den fjerneste Oldtid hersket en meget gammel Kultur. Gennem de arabiske Historiekrivere og Geografer ved man, at der i disse Egne, fra Begyndelsen af Kristendommen til Slutningen af det XI Aarhundrede, fandtes et Kongerige, kaldet »Ghana«. Hertil kom Karavaner vandrende fra Nord-Afrika gennem Sahara for at faa Guldstøv og Slaver i Bytte for Klædestoffer, og disse Karavaner bragte foruden deres Varer Bud fra Civilisationen i Middelhavslandene. Derpaa tog Kejserdømmet Mali eller Mandingo i Øvre-Niger, der grænsede op til Kongeriget »Ghana« og blev grundlagt i en endnu fjernere Oldtid, Herredømmet over hele Vest-Sudan og en stor Del af Sahara, fra det VIII til det XV Aarhundrede, og i dette Tidsrum gjorde særlig Bomuldkulturen store Fremskridt, samtidig med at Handelen med Nabo-staterne blev stærkt fremmet. I det XV Aarhun-